

[Undervisnings- og forskningsministeren]

stemmelse skal have virkning fra 1. januar 1991, hvor erhvervsuddannelsesreformen træder i kraft. Forslaget skal ses i sammenhæng med tilsvarende forslag til bestemmelser i lovene om de øvrige ungdomsuddannelser, der allerede er eller snarest vil komme til behandling, og som alle skal have virkning fra 1. januar 1991. Bestemmelserne afløser to tekstanmærkninger til finansloven for 1990, hvormed der midlertidigt blev tilvejebragt hjemmel til en vis elevbetaling for undervisningsmidler i ungdomsuddannelserne.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til velvillig behandling i det høje Ting.

Skatteministeren (Fogh Rasmussen):

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af forskellige skattelove. (Realkreditinstitutters omdannelse til aktieselskaber og fusion af fonde m.v.).
(Lovforslag nr. L 143).

Lovforslaget tilsigter for det første at foretage de justeringer af skattelovgivningen, der er nødvendiggjort af, at der den 15. december 1989 blev gennemført en ny realkreditlov.

I realkreditloven er der åbnet mulighed for, at de eksisterende realkreditinstitutter med boligministerens godkendelse kan omdannes til aktieselskaber.

En sådan omdannelse vil efter gældende regler indebære en avancebeskatning. Ved nærværende lovforslag er det foreslået, at omdannelsen skal kunne ske skattefrit, således at det nye realkreditaktieselskab indtræder i realkreditinstituttets rettigheder og forpligtelser (succession).

For så vidt angår beskatningen af de nye realkreditaktieselskaber foreslås det, at disse selskaber overgår til beskatning efter selskabskatte-loven på linie med de andre finansielle virksomheder.

Omdannelsen kan ske efter flere modeller. To af modellerne indebærer, at en fond vil blive ejer af aktierne i realkreditaktieselskabet. Disse fonde vil være beskattet på linie med andre fonde omfattet af fondsbeskatningsloven.

En tredje model indebærer, at en forening vil blive ejer af aktierne. Da foreninger af denne karakter normalt beskattes lempeligere end fondene, foreslås det at indføre fondsbeskatning for denne aktiebesiddende forening.

Den nye realkreditlov indebærer en ændring af balanceprincippet. Som konsekvens heraf indeholder nærværende lovforslag en justering af kursgevinstloven.

Lovforslaget tilsigter for det andet at indføre hjemmel til skattefri fusion af fonde og visse selskaber. Det stadig stigende antal selskabsretlige fusioner har medført et behov for, at også fondene kan fusionere.

Samtidig foreslås, at også registreringspligtige foreninger skal kunne fusionere med registreringspligtige foreninger.

Endelig indeholder lovforslaget en ændring af stempelloven og aktieafgiftsloven, således at det sikres, at der ikke skal betales stempel- eller aktieafgift hverken i forbindelse med kreditforeningernes omdannelse eller ved fusion af fonde m.v.

Lovforslaget har ikke væsentlige administrative konsekvenser.

Friholdelsen for avancebeskatning, stempel- og aktieafgift i forbindelse med realkreditinstitutters omdannelse og fusion af fonde m.v. indebærer næppe noget egentligt provenutab, da skattefriheden må antages at være en forudsætning for gennemførelsen af disse dispositioner.

Da fradragsværdien for personlige låntagere overstiger realkreditinstituttets skattesats, vil indførelsen af kontantlån medføre et beskedent provenutab i forbindelse med ændringen i kursgevinstloven.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Skatteministeren (Fogh Rasmussen):

Jeg skal herved tillade mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om beskatningen af pensionsordninger m.v. (Rateforsikring som risikoforsikring, fordeling af pensionsafgift mellem Færøerne og Danmark, bonus m.v.).

(Lovforslag nr. L 144).

Lovforslaget går ud på at foretage enkelte ændringer og justeringer af pensionsbeskatningsloven.

Det foreslås, at der gives adgang til oprettelse af rateforsikringer som risikoforsikringer med skattemæssig status som rateforsikringer i pensionsøjemed.

[Skatteministeren]

En rateforsikring som risikoforsikring vil i modsætning til andre rateforsikringer kun komme til udbetaling, hvis den forsikrede bliver invalid eller dør før det aftalte tidspunkt for forsikringens udløb. Sker dette ikke, bortfalder forsikringen.

En rateforsikring som risikoforsikring kan oprettes i tilknytning til en rateopsparing, idet en rateopsparing i modsætning til en rateforsikring ikke indeholder noget forsikringselement. Hvis kontohaveren bliver invalid eller dør i opsparingsperioden, afbrydes opsparingen. Størrelsen af rateudbetalingerne vil derfor afhænge af, hvor stort et beløb der faktisk er opsparet ved begivenhedens indtræden, medens dette ikke er afgørende ved rateforsikringer.

Efter forslaget vil denne forskel mellem rateopsparing og rateforsikring blive udlignet ved, at der gives adgang til oprettelse af en rateforsikring som risikoforsikring i tilknytning til rateopsparing.

Det foreslås videre, at der gives mulighed for, at arbejdsgiveren kan tage forbehold om tilbagebetaling af forudbetalte arbejdsgiverbidrag til en pensionsordning oprettet i et ansættelsesforhold i tilfælde, hvor arbejdstageren fratræder sin stilling, inden det forudbetalte bidrag er optjent.

Efter gældende regler kan der ikke ske tilbagebetaling af nogen del af bidragene, uden at dette udløser afgiftspligt og pligt til at betale indkomstskat af det tilbagebetalte beløb.

Efter forslaget gives der mulighed for, at arbejdsgiveren uden skattemæssige konsekvenser kan tage forbehold om tilbagebetaling af den del af eventuelle forudbetalte bidrag, som vedrører tiden efter arbejdstagerens fratræden. Beløb, der tilfalder en arbejdsgiver i medfør af et sådant forbehold, skal medregnes ved opgørelsen af arbejdsgiverens skattepligtige indkomst, når indbetalingerne til ordningen er fratrukket ved indkomstopgørelsen.

Det foreslås endvidere, at der etableres en deleordning mellem Færøerne og Danmark af afgift efter pensionsbeskatningsloven, som en på Færøerne fuldt skattepligtig person skal betale af en i Danmark oprettet pensionsordning.

Efter såvel den danske som den færøske pensionsbeskatningslov skal der erlægges afgift både ved udbetaling af en kapitalpension på pensionstidspunktet og ved ophævelse i utide af

pensionsordninger, der er omfattet af pensionsbeskatningsloven.

En på Færøerne fuldt skattepligtig person, der får udbetalt eller ophæver en dansk pensionsordning, kan således blive udsat for både et færøsk og et dansk afgiftskrav. Færøerne har dog hidtil undladt at opkræve den færøske afgift. Dette resultat anses af Færøerne for utilfredsstillende.

På baggrund heraf skal den danske afgift i henhold til pensionsbeskatningsloven efter forslaget deles summarisk efter det antal år, den pågældende afgiftspligtige har været fuldt skattepligtig til henholdsvis Færøerne og Danmark.

Der foreslås endelig en ændring af beskatningen af samlede bonusudbetalinger fra ordninger omfattet af pensionsbeskatningsreglerne.

Efter de gældende regler er bonusudbetalinger afgiftspligtige, hvis udbetalingen sker samlet, når forsikringen bliver virksom, ophæves eller bortfalder. Andre bonusudbetalinger medregnes til den skattepligtige indkomst. Bestemmelsen om udelukkende afgift af samlede bonusudbetalinger vil imidlertid vokse i betydning, hvis der i overensstemmelse med forslaget bliver adgang til at oprette rateforsikringer som risikoforsikring med udbetaling ved invaliditet eller død. Indtræffer forsikringsbegivenheden ved denne forsikring ikke inden det aftalte udløbstidspunkt, bortfalder forsikringen, og der kan da blive tale om kontant udbetaling af et opsparet bonusbeløb.

Efter forslaget skal alle samlede bonusudbetalinger medregnes til den skattepligtige indkomst. Der skal alene gælde en undtagelse for bonus, der udbetales fra kapitalpensioner.

Det foreslås herudover en række hovedsagelig redaktionelle og tekniske ændringer af loven. Om de øvrige ændringer henviser jeg til lovforslaget.

Med disse bemærkninger skal jeg herefter anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Justitsministeren (Engell):

Herved tillader jeg mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af færdselsloven. (Færdselssikkerhedsfremmende foranstaltninger, forenkling og modernisering, ønskenummerplader m.v.).